
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 82 DEL 02/08/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. XCC19C6AEA e C.I.G. N. ZA013F4BB4 - TENTATIVO DI FURTO PRESSO 
L'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA CIRCONVALLAZIONE N. 6 - INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA ED INFISS I DANNEGGIATI. 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì due del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 82 DEL 02/08/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. XCC19C6AEA e C.I.G. N. ZA013F4BB4 - TENTATIVO DI FURTO PRESSO L'ASILO 
NIDO COMUNALE DI VIA CIRCONVALLAZIONE N. 6 - INTERV ENTI DI RIPARAZIONE 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA ED INFISSI DANNEGGIAT I. IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO LAVORI.           
 
Premesso che nella serata del 24/07/2016, in seguito a tentato furto presso l’edificio sede 
dell’asilo nido comunale di Varallo Pombia, sono stati riscontrati danni a diversi infissi in 
alluminio con vetro stratificato ed all’impianto di videosorveglianza, come risulta da verbale 
di ricezione querela orale del Sindaco, agli atti in data 25/07/2016 prot. n. 8222; 
 
Ritenuto di dover procedere alla riparazione dei serramenti in alluminio con conseguente 
sostituzione dei vetri stratificati danneggiati, nonché a ripristinare l’impianto di 
videosorveglianza, sono state contattate le seguenti ditte che hanno dato disponibilità 
immediata ad intervenire: 
- per la sostituzione dei vetri stratificati, la ditta Carpenteria Metallica Paio Luciano sas di 
Suno (NO), già ditta subappaltatrice per la sostituzione degli infissi in alluminio dell’asilo 
nido nell’ultimo ampliamento eseguito; 
- per il ripristino dell’impianto di videosorveglianza, la ditta Colombo Impianti Elettrici srl di 
Marano Ticino (NO), affidataria dei lavori di riparazione e manutenzione degli impianti 
elettrici degli edifici di proprietà comunale (C.I.G. n. ZA013F4BB4); 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta Carpenteria Metallica Paio Luciano sas, agli atti in 
data 02/08/2016 prot. n. 8573, per la sostituzione di n. 5 vetri stratificati e la sistemazione 
di una porta in alluminio, per un importo complessivo di Euro 950,00 + iva 22%; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta Colombo Impianti Elettrici srl, agli atti in data 
01/08/2016 prot. n. 8490, per il ripristino dell’impianto di videosorveglianza, per un importo 
complessivo di Euro 95,00 + iva 22%; 
 
Preso atto che il Comune di Varallo Pombia è assicurato da danni per furto, con una 
franchigia per evento pari ad Euro 100,00, è stato chiesto alla General Broker Service Spa 
– Ufficio Sinistri, il rimborso dell’importo complessivo del danno; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che le riparazioni sono urgenti in quanto deve essere garantita la chiusura e la 
sicurezza dei locali adibiti ad asilo nido; 
 
Ritenuto pertanto, vista l’urgenza, di poter procedere all’affidamento diretto dei lavori 
suddetti, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
Carpenteria Metallica Paio Luciano sas di Suno (NO), per quello che riguarda la 
riparazione dei serramenti  ed alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl di Marano Ticino 
(NO), per quello che riguarda il ripristino dell’impianto di videosorveglianza, vista la 
disponibilità delle stesse ditte ad intervenire prontamente; 
 



Preso atto che gli affidamenti suddetti sono stati registrati presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativo gara: 
- (C.I.G.) n. XCC19C6AEA - Carpenteria Metallica Paio Luciano sas; 
- (C.I.G.) n. ZA013F4BB4 - Colombo Impianti Elettrici srl; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Carpenteria Metallica Paio Luciano sas, 
come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_3837461 del 19/07/2016, 
con scadenza il 16/11/2016; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Colombo Impianti Elettrici srl, come risulta da 
DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_3835344 del 06/06/2016, con scadenza il 
04/10/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
� di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa,  alla riparazione urgente dei 

serramenti in alluminio dell’asilo nido comunale di via Circonvallazione, affidando la 
sostituzione dei vetri danneggiati alla ditta Carpenteria Metallica di Paio Luciano 
s.a.s.  – Via Mottoscarone, 80  - 28019 Suno (NO)  – c.f. 01236860035 e P.Iva 
01236860035, come da preventivo agli atti in data 02/08/2016 prot. n. 8573, al prezzo 
complessivo di Euro 950,00 + IVA 22%, per un totale di Euro 1.159,00 IVA inclusa; 

 
� di impegnare la somma complessiva di € 1.159,00 IVA inclusa al capitolo 

3770/4/1 cod. 12.01.1 del bilancio di previsione 20 16; 
 
� di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa,  al ripristino dell’impianto di 

videosorveglianza dell’asilo nido comunale di via Circonvallazione, affidando 
l’intervento alla ditta COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI SRL – Piazza Vittorio Ve neto, 
10 – 28040 Marano Ticino (NO) – c.f. e p.iva 024654 70033, come da preventivo agli 
atti in data 01/08/2016 prot. n. 8490, al prezzo complessivo di Euro 95,00 + IVA 22%, 
per un totale di Euro 115,90 IVA inclusa; 

 
� di dare atto che la somma complessiva di € 115,90 IVA inclusa trova capienza 

nell’impegno assunto con determina ufficio tecnico ambientale n. 27/2015 (lavori di 
manutenzione impianti elettrici edifici di proprietà comunale) al capitolo 470/4/1 cod. 
01.05.1 del bilancio di previsione 2016; 

 
� di dare atto che di detti importi il Comune di Varallo ha chiesto rimborso alla 

General Broker Service Spa – Ufficio Sinistri ed è in corso la definizione della cifra 
indennizzabile; 

 
 



� di dare atto che gli affidamenti suddetti sono stati registrati presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativo gara: 

- (C.I.G.) n. XCC19C6AEA - Carpenteria Metallica Paio Luciano sas; 
- (C.I.G.) n. ZA013F4BB4 - Colombo Impianti Elettrici srl; 
 
� di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno di Euro 1.159,00 sul competente capitolo di 
bilancio di previsione; 

b)  la comunicazione alla ditta Carpenteria Metallica di Paio Luciano s.a.s.  – Via 
Mottoscarone, 80  - 28019 Suno (NO)  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


